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Abstrakt

V této práci se snažím určit ekonomickou a energetickou efektivitu výměny starých

spotřebičů za nové a úspornější. V první části je proveden výběr dále zkoumaných spotřebičů

a rozebrána historie energetického štítkování. Ve druhé části je provedeno měření spotřeby

elektrické energie jednotlivých spotřebičů. Ve třetí části počítám samotnou efektivnost

pomocí ekonomických ukazatelů a ve čtvrté části provádím krátkou citlivostní analýzu.
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Domácí spotřebiče, elektrická energie, úspory, energetické štítkování, Net Present Value,

Payback Period, spotřeba, voda

Abstract

This bachelor thesis is focused on determining energy and cost-effectiveness of replacing old

appliances with new, more efficient appliances. The first part is dedicated to the selection of

examined appliances and the history of energy labels. In the second part, the measurement

of power consumption is conducted on individual appliances. In the third part I calculate the

efficiency itself and the fourth part is devoted to a short sensitivity analysis.

Key words

Home appliances, electric energy, savings, energy labeling, Net Present Value, Payback

Period, consumption, water

2

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................................... 7

1 Elektrické spotřebiče v domácnosti ................................................................................ 8

1.1 Výběr elektrických spotřebičů ................................................................................. 8

1.2 Automatická myčka nádobí AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ....................................... 9

1.3 Automatická pračka Zanussi TA 833 V .................................................................. 10

1.4 Kombinovaná chladnička Indesit BAAN13 ............................................................ 11

1.5 Energetické štítky .................................................................................................. 11

1.5.1 První štítkování .............................................................................................. 12

1.5.2 Směrnice z roku 2010 ..................................................................................... 12

1.5.3 Nové štítky od března 2021 ........................................................................... 12

2 Měření spotřeby a návrh úspor energie ....................................................................... 15

2.1 Použitý měřič ......................................................................................................... 15

2.2 Pohotovostní režim ................................................................................................ 15

2.3 Analýza automatické myčky nádobí AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ........................ 16

2.3.1 Měření ............................................................................................................ 16

2.3.2 Úspory ............................................................................................................ 16

2.4 Analýza automatické pračky Zanussi TA 833 V ..................................................... 17

2.4.1 Měření ............................................................................................................ 17

2.4.2 Úspory ............................................................................................................ 18

2.5 Analýza kombinované chladničky Indesit BAAN 13 ............................................. 18

2.5.1 Měření ............................................................................................................ 18

2.5.2 Úspory ............................................................................................................ 19

3 Výpočet efektivnosti výměny spotřebičů ..................................................................... 20

3.1 Ekonomické ukazatele ........................................................................................... 20

3.1.1 Payback Period............................................................................................... 20

3.1.2 Net Present Value .......................................................................................... 20

3.2 Vysoký a nízký tarif ................................................................................................ 21

3.3 Vodné a stočné ...................................................................................................... 22

3.4 Porovnání automatické myčky AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ................................ 22

3.5 Porovnání automatické pračky Zanussi TA 833 V ................................................. 24

3.6 Porovnání kombinované chladničky Indesit BAAN 13 ......................................... 26

3.7 Zhodnocení porovnání ........................................................................................... 28

4 Citlivostní analýza .......................................................................................................... 29

4.1 Změna Payback Period .......................................................................................... 29

3

4.1.1 Změna ceny energie ...................................................................................... 29

4.1.2 Změna ceny vody ........................................................................................... 34

4.2 Změna Net Present Value ..................................................................................... 35

4.2.1 Změna ceny energie ...................................................................................... 35

4.2.2 Změna ceny vody ........................................................................................... 40

4.2.3 Změna životnosti ........................................................................................... 41

4.3 Zhodnocení analýzy ............................................................................................... 45

Závěr ..................................................................................................................................................... 46

Literatura .............................................................................................................................................. 48

4

Seznam obrázků

Obrázek 1 – Automatická myčka nádobí AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i [2] ............................................ 9

Obrázek 2 – Automatická pračka Zanussi TA 833 V [3] ....................................................................... 10

Obrázek 3 – Kombinovaná chladnička Indesit BAAN13 [4] ................................................................. 11

Obrázek 4 – Vlevo starý energetický štítek platný od roku 2010, vpravo nový energetický štítek

platný od roku 2021 [9] ........................................................................................................................ 14

Obrázek 5 – Měřič spotřeby Solight DT26 [10] .................................................................................... 15

Obrázek 6 – Zleva: model Beko DFN28430W [21], model Gorenje GV661C60 [22], model Whirlpool

WIO 3O540 PELG [23] ........................................................................................................................... 23

Obrázek 7 – Zleva: model Indesit BTW L50300 EU/N [24], model Whirlpool TDLRB 65241BS [26],

model Brandt BT8600MN [28] ............................................................................................................. 25

Obrázek 8 – Zleva: model Gorenje RK6192EW4 [30], model Liebherr CP4313 [31], model Beko

MCNA366E60ZXBHN [32] ..................................................................................................................... 26

Graf 1 – Změna Payback Period při změně ceny energie nízkého tarifu u myček .............................. 30

Graf 2 – Změna Payback Period při změně ceny energie nízkého tarifu u praček ............................. 30

Graf 3 – Změna Payback Period při změně ceny energie nízkého tarifu u chladniček při výpočtech s

naměřenými hodnotami ...................................................................................................................... 31

Graf 4 – Změna Payback Period při změně ceny energie vysokého tarifu u chladniček při výpočtech

s naměřenými hodnotami .................................................................................................................... 32

Graf 5 – Změna Payback Period při změně ceny energie nízkého tarifu u chladniček při výpočtech

se štítkovými hodnotami...................................................................................................................... 33

Graf 6 – Změna Payback Period při změně ceny energie vysokého tarifu u chladniček při výpočtech

se štítkovými hodnotami...................................................................................................................... 33

Graf 7 – Změna Payback Period při změně ceny vody u myček .......................................................... 34

Graf 8 – Změna Payback Period při změně ceny vody u praček ......................................................... 35

Graf 9 – Změna Net Present Value při změně ceny energie nízkého tarifu u myček ......................... 36

Graf 10 – Změna Net Present Value při změně ceny energie nízkého tarifu u praček ....................... 37

Graf 11 – Změna Net Present Value při změně ceny energie nízkého tarifu u chladniček při

výpočtech s naměřenými hodnotami .................................................................................................. 38

Graf 12 – Změna Net Present Value při změně ceny energie vysokého tarifu u chladniček při

výpočtech s naměřenými hodnotami .................................................................................................. 38

Graf 13 – Změna Net Present Value při změně ceny energie nízkého tarifu u chladniček při

výpočtech se štítkovými hodnotami .................................................................................................... 39

Graf 14 – Změna Net Present Value při změně ceny energie vysokého tarifu u chladniček při

výpočtech se štítkovými hodnotami .................................................................................................... 39

Graf 15 – Změna Net Present Value při změně ceny vody u myček ................................................... 40

Graf 16 – Změna Net Present Value při změně ceny vody u praček ................................................... 41

Graf 17 – Změna Net Present Value při různé životnosti myček ........................................................ 42

5

Graf 18 – Změna Net Present Value při různé životnosti praček ........................................................ 43

Graf 19 – Změna Net Present Value při různé životnosti chladniček při výpočtech s naměřenými

hodnotami ............................................................................................................................................ 44

Graf 20 – Změna Net Present Value při různé životnosti chladniček při výpočtech se štítkovými

hodnotami ............................................................................................................................................ 44

6

Seznam tabulek

Tabulka 1 – Přehled velkých spotřebičů v domácnosti ......................................................................... 8

Tabulka 2 – Naměřené hodnoty za jeden cyklus u myčky nádobí AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ......... 16

Tabulka 3 – Naměřené hodnoty za jeden cyklus při programu 40 °C u pračky Zanussi TA 833 V ...... 17

Tabulka 4 – Naměřené hodnoty za jeden cyklus při programu 90 °C u pračky Zanussi TA 833 V ...... 18

Tabulka 5 – Naměřené hodnoty za 24 hodin u chladničky Indesit BAAN 13 ...................................... 19

Tabulka 6 – Náklady na myčku AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ............................................................... 22

Tabulka 7 – Vybrané myčky a jejich parametry ................................................................................... 23

Tabulka 8 – Náklady na pračku Zanussi TA 833 V ................................................................................ 24

Tabulka 9 – Vybrané pračky a jejich parametry .................................................................................. 24

Tabulka 10 – Vybrané chladničky a jejich parametry .......................................................................... 26


[…]


v kapitole 3.1.2.2. Předpokládám, že kdyby se cena energie zvýšila nad tuto hodnotu,

mohlo by se Payback Period ještě snížit. Pokud by k tomu došlo, bylo by opět na uvážení

spotřebitele, o kolik nižší, než předpokládaná životnost by muselo Payback Period vyjít,

aby mu výměna přišla dostatečně výhodná.
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Závěr

Cílem této práce bylo určit efektivnost výměny vybraných spotřebičů za nové, úspornější

spotřebiče.

Všechny výpočty a porovnání v této práci mají sloužit hlavně pro porovnání spotřebičů

na základě spotřeby vody a elektrické energie a nelze předpokládat, že by se reálný

spotřebitel rozhodoval pouze na jejich základě. Do výběru nového spotřebiče vstupuje

mnoho dalších faktorů, které v této práci neuvažuji, jako je například požadovaný způsob

používání, reputace značky, vzhled spotřebiče a parametry jako je hlučnost, doba trvání

jednoho cyklu a podobně.

V první kapitole jsem vytvořila stručný přehled všech větších spotřebičů, které vlastní

naše domácnost a u kterých by mělo smysl uvažovat o náhradě za nové a z nich vybrala

tři spotřebiče, se kterými jsem dále pracovala. Jedná se o myčku, pračku a chladničku. U

těchto spotřebičů jsem vytvořila krátký přehled všech jejich parametrů, které jsou pro

mne dále relevantní, tedy věci jako je spotřeba energie a vody, rozměry, stáří a způsob

používání. Dále jsem se v této kapitole zaměřila na historii energetického štítkování a

jeho současnou podobu, protože tu dále využiji při výběru nových spotřebičů, které

v následujících kapitolách hodnotím.

Ve druhé kapitole jsem provedla samotné měření spotřeby pomocí měřiče elektrické

energie a porovnala tyto hodnoty s hodnotami uvedenými v návodech. U myčky tato

hodnota odpovídala, u pračky byla hodnota při programu 40 °C o něco nižší, než hodnota

uvedená v návodu a u programu 90 °C zase o něco vyšší, což si vysvětluji zejména

rozdílným složením praného prádla z hlediska materiálu. U chladničky vyšla naměřená

hodnota oproti hodnotě na štítku o 36,63 % nižší, proto jsem se rozhodla v dalších

kapitolách provádět porovnání jak pro hodnotu naměřenou, tak pro hodnotu na štítku.

Dále v této kapitole uvádím u jednotlivých druhů spotřebičů různé možné způsoby

zvýšení úspor.

Kapitola tři je zaměřena na samotný výpočet efektivnosti výměny. Tu určuji pomocí dvou

ukazatelů - Payback Period a Net Present Value. Diskontní sazbu u Net Present Value

uvažuji jako míru inflace a životnost spotřebičů 5–6 let podle vlastní zkušenosti a

zkušeností spotřebitelů. Dále zde popisuji další hodnoty nutné pro výpočet, jako cenu

elektrické energie a cenu vody. K samotnému porovnání jsem vybrala 3 různé nové

modely u každého spotřebiče, každý z jiné energetické třídy a jiné značky a pomocí dříve

zmíněných ukazatelů jsem provedla srovnání. Při porovnání s použitím Net Present Value

vyšla jako nejlepší možnost vždy nejméně úsporná třída. Payback Period vyšla u myčky

nejnižší u druhé nejúspornější varianty, u pračky vyšla stejná u druhé i třetí nejúspornější

varianty a u chladničky vyšla nejnižší u nejvíce úsporné varianty. V žádném případě však

nevyšlo Net Present Value kladné a Payback Period nižší, než je očekávaná životnost

jednotlivých spotřebičů, proto bych výměnu starých spotřebičů za nové úspornější

nerealizovala.

V kapitole čtyři jsem provedla jednoduchou citlivostní analýzu a to tak, že jsem vždy

prováděla změnu pouze u jednoho z parametrů, používaných při výpočtech v předchozí

kapitole a ostatní hodnoty zůstaly vždy stejné. Takováto analýza pravděpodobně příliš

nereflektuje reálnou změnu jednotlivých parametrů, protože ty se budou v budoucnu

pravděpodobně měnit všechny zároveň. Umožnilo mi to však si udělat alespoň přibližnou
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představu o tom, jak moc velký vliv mají jednotlivé parametry na celkové výsledky obou

ukazatelů. Většina výsledků z kapitoly 3 zůstala stejná, pouze s výjimkou pračky, u které

se při změně ceny vody potvrdila jako výhodnější možnost třetí nejvýhodnější možnost

při použití ukazatele Payback Period a u které se při změně životnosti a použití Net

Present Value stala výhodnější druhá nejúspornější možnost oproti třetí nejúspornější.

Při dosažení životnosti 11 let se navíc u dvou méně úsporných praček dostane Net

Present Value na kladnou hodnotu, tedy by se mi výměna při této hodnotě životnosti

měla vyplatit.

Při vypracování této práce mě docela překvapilo, že porovnání spotřebičů podle

energetických štítků není pro mne, jakožto pro spotřebitele příliš výhodné. I když si

vyberu spotřebič z úspornější třidy, nemusí to nutně znamenat, že se mi nejvíce vyplatí,

ačkoliv to tak většina spotřebitelů pravděpodobně vnímá. Jako lepší způsob výběru se tak

nabízí provést podobný jednoduchý výpočet, jaký jsem ukázala v této práci a vycházet

z toho. Navíc energetické štítky dosud neobsahují nejdůležitější informaci pro mne a to

je předpokládaná doba životnosti, což je, jak jsem zjistila v citlivostní analýze,

pravděpodobně nejdůležitější faktor ovlivňující vybrané ukazatele.

Tato práce tedy může sloužit jako jakýsi návod pro další spotřebitele, kteří uvažují o

výměně svého starého spotřebiče a hledají vhodný způsob porovnání.
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