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Studentka měla za úkol provést vyhodnocení používání nových úsporných spotřebičů v

domácnosti. Autorka v první části své práce popsala energetické štítkování a vybrala si tři

spotřebiče, které chce nahradit novými. Studentka pro tyto tři spotřebiče provedla měření

spotřeby v domácnosti a navrhla optimální způsob provozování těchto spotřebičů. Dále studentka

ekonomicky ověřovala výhodnost pořízení nových spotřebičů. V poslední kapitole provedla

citlivostní analýzu.

Náročnost zadání je přiměřená, spíše je jednodušší. Autorka pracovala velmi samostatně,

osobní konzultace byly v minimálním počtu, výsledky její práce jsem obdržel elektronickou

poštou, kdy jsem jí napsal své výhrady k práci. Z odborného pohledu mám největší výhrady k

výpočtům kritéria doby splacení. Také výpočty citlivostní analýzy a jejich interpretace nejsou

provedeny vhodným způsobem z pohledu zvolených parametrů. V závěru práce měly být lépe

zhodnoceny obecné závěry výpočtů.

Při zpracování práce studentka volila správným způsobem literaturu, kterou patřičně

citovala. Splnila všechny body zadání, i když k některým postupům mám výhrady. Vysoce také

oceňuji pravopisnou úroveň práce, kdy je v práci minimální počet jazykových chyb.

Autorce pokládám tyto doplňující otázky:

1. Jaké jsou nevýhody použití kritéria doby splaceni (Payback Period)? Jak interpretujete

zápornou hodnotu tohoto kritéria?

2. Jak ovlivní hodnotu kritéria NPV hodnota starého spotřebiče?

3. Na straně 21 straně uvádíte, které výdaje patří do hodnoty investice. Vysvětlete.

4. Jak jste spočítala počet cyklů myček nádobí?

5. Proč jste neprovedla citlivostní analýzu na diskontní míře? Jak hodnotíte NPV při

změně životnosti? Pokud se mění cena NT u elektřiny, bude VT stejný (a opačně)?
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